
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101900023

23

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Classificação E, nível de Capacitação 1, padrão de Vencimento 16, no regime de 20
(vinte) horas semanais. III. O servidor será lotado na Equipe de Ecocardiografia do
Hospital de Clínicas, com base nas informações contidas no Despacho nº 104/2020-
U F P R / R / H C / S U P E R / G E R A D / CO O R D E N AÇ ÃO / U A P / S A M P .

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 3.325, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Exonerar, a partir de 05/10/2020, ISADORA SERRANO VITORIANO, Matrícula
SIAPE n° 1781211, Assistente Social, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, do Hospital das Clínicas, do
cargo de Diretor de Assistência Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis,
Código CD-04, para a(o) qual havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4928/2019, de 03/12/2019. (Processo n° 23076.055667/2020-73).

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente, resolve:

Nº 3.341 - Conceder Pensão Civil a FLERIDA CLAUDINO DA SILVA, viúva e a EDILENE MARIA
SILVERIO DE VASCONCELOS, ex-companheira do ex-servidor IVO ALMEIDA DA SILVA ,
Matrícula SIAPE 1132803, ocupante do cargo de Contínuo, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, falecido em
inatividade funcional em 04/08/2020, com o fundamento legal contido na Lei n.º 8.112/90,
Artigo 217, Incisos I e III, DOU de 12/12/1990, nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº
13.135/15, DOU de 18/06/2015, Artigo 219, DOU de 12/12/1990, nova redação dada pelo
Artigo 22 da Lei nº 13.846/19, DOU de 18/06/2019, as quais perceberão o benefício de
acordo com o que dispõe no Artigo 23, combinado com o § 4º do Artigo 11 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019. (Processos UFPE nº
23076.023349/2020-47, 23076.023345/2020-58).

Nº 3.342 - Conceder Pensão Civil a EDISON ALMEIDA DE BRITO, viúvo da ex-servidora ANA
MARIA CAMPOS TORRES, Matrícula SIAPE 1130814, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, falecida em inatividade funcional em 23/05/2020, com o
fundamento legal contido na Lei nº 8.112/90, Artigo 217, Inciso I, DOU de 12/12/1990,
nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015, Artigo 219,
DOU de 12/12/1990, nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº 13.846/19, DOU de
18/06/2019, o qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõem nos Artigos 23 e
24, combinados com o § 4º do Artigo 11 da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicada
no DOU de 13/11/2019. (Processo UFPE nº 23076.023270/2020-46)

CAETANO CORREIA LIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

DESPACHO DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
404/MEC, de 23/4/2009, e de acordo com as determinações do Decreto nº 1.387, de
07/2/1995, AUTORIZA a prorrogação do afastamento do País da servidora ALENE DA SILVA
LINS, SIAPE nº 1552798, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior, lotada no
CAHL, no período de 01/5/2020 a 19/8/2020, para finalização da escrita da tese de
doutorado na Universidade do Minho, em Braga - Portugal.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

DESPACHO DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
404/MEC, de 23/4/2009, e de acordo com as determinações do Decreto nº 1.387, de
07/2/1995, AUTORIZA a prorrogação do afastamento do País da servidora RENATA
PITOMBO CIDREIRA, SIAPE nº 1277032, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior,
lotada no CAHL, no período de 23/12/2020 a 22/6/2021, para conclusão das atividades do
pós-doutorado junto à Universidade Beira Interior - Portugal.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

PORTARIA Nº 1.018, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, o art. 7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias
Interministeriais n° 399, de 13/12/2016, e n° 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, LANNA CECÍLIA LIMA DE OLIVEIRA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital n° 04/2019, publicado no DOU de
24/05/2019, com resultado homologado através da Portaria nº 1.181, publicada no DOU de
19/11/2019, para exercer o Cargo de Professor do Magistério Superior, Nível Assistente A,
em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento Educação do Campo e Produção
Animal em Bases Agroecológicas (020419), com lotação no Centro de Formação de
Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0217873.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

PORTARIA Nº 1.037, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, o art. 7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, as Portarias Interministeriais
n° 399, de 13/12/2016, e n° 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital n° 13/2018, publicado no DOU de
28/08/2018, com resultado homologado através da Portarias nº 147 e nº 402, publicadas
no DOU de 28/02/2019 e 06/05/2019, respectivamente, com validades prorrogadas através

das Portarias nº166 e nº425, publicadas no DOU de 13/02/2020 e 06/05/2020,
respectivamente:

Luciene Gomes, para exercer o Cargo de Professor do Magistério Superior, Nível
Assistente A, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento Engenharia de
Tecnologia

Assistiva (011318), com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia
e Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº 0216799.

Geovana Pires Araujo Lima, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior, Nível Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Engenharia de Produção/Engenharia de Operações e Processos de Produção (051318), com
lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta
Universidade, na vaga de código nº 0221235.

Raissa Tavares Vieira Queiroga, para exercer o Cargo de Professor do
Magistério Superior, Nível Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento Engenharia Elétrica/Eletrônica (081318), com lotação no Centro de Ciência e
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº
0318363.

Camila Ferreira Escobar, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior, Nível Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Engenharia de Materiais (101318), com lotação no Centro de Ciências e Tecnologia em
Energia e Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº 0219073.

Juliana Ricardo de Souza, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior, Nível Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Engenharia de Materiais (111318), com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em
Energia e Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº 0221846.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

PORTARIA Nº 1.036, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, o art. 7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, a Portaria Interministerial n°
316, de 09/10/2017, e demais informações constantes no processo nº
23007.00026680/2019-33:, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MARINA RODRIGUES MARTINS, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital n° 02/2018, publicado no DOU de
27/12/2018, com resultado homologado através da Portaria nº 1.629, de 16/07/2019,
publicada no DOU de 17/07/2019 e suas retificações, destinado ao provimento de cargos
da Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal da Bahia, com resultado
homologado através da Portaria UFBA nº 1.629/2019, publicada no DOU de 17/07/2019 e
prazo de validade prorrogado pela Portaria UFBA nº 576, publicada no DOU de
21/05/2020, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente
A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, na área de conhecimento Estágio
Supervisionado em Química e Didática e Práxis Pedagógica em Química, com lotação no
Centro de Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0218617.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

PORTARIA Nº 1.017, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
que dispõem o inciso I do art. 9° e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9°
da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o art. 2° do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, Decreto
nº 9.739, de 28 de março de 2019 e a Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em Concurso Público de Provas objeto do Edital n° 01/2019, publicado no DOU de
31/05/2019, com resultados homologados através das Portarias nº 1.208, publicada no
DOU de 12/11/2019 e n° 1.279, publicada no DOU de 02/12/2019, para exercerem os
respectivos cargos.

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

. CANDIDATO (AMPLA CONCORRÊNCIA) CÓDIGO DE VAGA

. LUANA KARINA OLIVEIRA BARETO 0964504

. LAIS GUERREIRO DOS SANTOS 0964818

. GUSTAVO DOS SANTOS SOUZA 1001880

. NAIZA ARGOLO BRAZ 0217503

. MARÍLIA GRAZIELE OLIVEIRA SOUZA 0218388

. RAFAELA SILVA DOMINGUES 0220109

. CAMILA CARVALHO SOUZA 0331995

. ROSEANO FRANCISCO BESERRA 0604888

. JESSICA MARIA BARRETO XAVIER 0815002

. FRANCIELLEN SANTANA DA BOA MORTE 0814996

. LUIZ CARLOS SIMÕES PIEDADE 0332179

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

. CANDIDATO (PESSOA COM DEFICIÊNCIA) CÓDIGO DE VAGA

. JONATHAN SILVA ALVES 0963938

. LEONARDO JESUS DE ARAÚJO 0217639

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

. CANDIDATO (PESSOA PRETA OU PARDA) CÓDIGO DE VAGA

. MÍRIAM DA SILVA FERREIRA 0213041

. LORENA SANTOS ARAGÃO DOS SANTOS 0206589

. JEFFERSON SANTOS SANTANA 0814916

Técnico de Laboratório/Microscopia, Grupo/Cargo 701244, Nível
Intermediário, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais

. C A N D I DAT O CÓDIGO DE VAGA

. DANIELA BITENCOURT BORGES 0966158

Técnico de Laboratório/Química, Grupo/Cargo 701244, Nível Intermediário,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais

. C A N D I DAT O CÓDIGO DE VAGA

. DENIS FERNANDO ALVARENGA 0966160

Tecnólogo/Gestão de Recursos Humanos, Grupo/Cargo 701081, Nível Superior,
Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1752810
Realce

1752810
Realce

1752810
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101900024

24

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. C A N D I DAT O CÓDIGO DE VAGA

. THAÍSE FERREIRA DE CARVALHO 0986373

Farmacêutico-Bioquímico, Grupo/Cargo 701088, Nível Superior, Classe E, Nível
de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

. C A N D I DAT O CÓDIGO DE VAGA

. MARIANA ROSA AMPUERO 0291027

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme determina o § 1º do
art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-R, de
23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 059, de 10/11/1995, resolve:

Nº 1.013 - Conceder pensão vitalícia a ELIZABETH RODRIGUES BEZERRA PIRES (cônjuge), de
acordo com os arts. 23 e 24, § 1º, inciso II e § 2º da Emenda Constitucional n.º 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, combinado com o artigo 16, inciso I da Lei
n.º 8.213/91, com redação dada pela Lei n.º 13.146/2015, calculada com base no valor
integral dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) WILLIAM BEZERRA P I R ES ,
matrícula SIAPE nº 0347481, falecido(a) em 20 de julho de 2020. (Processo nº
23077.070745/2020-08)

Nº 1.014 - Conceder pensão vitalícia a FRANCISCA MOURA DO VALE (cônjuge), de acordo
com o art. 23 da Emenda Constitucional n.º 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019, combinado com o artigo 16, inciso I da Lei n.º 8.213/91, com redação dada
pela Lei n.º 13.146/2015, calculada com base no valor integral dos proventos a que fazia
jus o(a) ex-servidor(a) SEBASTIAO CORDEIRO DO VALE, matrícula SIAPE nº 0350036,
falecido(a) em 20 de julho de 2020. (Processo nº 23077.076521/2020-00)

Nº 1.015 - Conceder pensão vitalícia a ALVAIR NAVARRO GUEDES (cônjuge), de acordo com
os arts. 23 e 24, § 1º, inciso I e § 2º da Emenda Constitucional n.º 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, combinado com o artigo 16, inciso I da Lei n.º 8.213/91,
com redação dada pela Lei n.º 13.146/2015, calculada com base no valor integral dos
proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) JOSÉ OSSIAN GUEDES, matrícula SIAPE nº
0344770, falecido(a) em 24 de julho de 2020. (Processo nº 23077.065076/2020-44)

Nº 1.016 - Conceder pensão vitalícia a ADILSON GURGEL DE CASTRO (cônjuge), de acordo
com os arts. 23 e 24, § 1º, inciso II e § 2º da Emenda Constitucional n.º 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, combinado com o artigo 16, inciso I da Lei
n.º 8.213/91, com redação dada pela Lei n.º 13.146/2015, calculada com base no valor
integral dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) ANA CRISTINA GURGEL DE
CASTRO, matrícula SIAPE nº 0347213, falecido(a) em 29 de maio de 2020. (Processo nº
23077.059321/2020-84)

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional n.º 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, assegurado pelo Artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, resolve:
Nº 1.017 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a ROSENALDO
MEDEIROS DE SOUZA CABRAL, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 1149410, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES,
mantido o valor de 5% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da
Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.061141/2020-62)

Nº 1.018 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a MARIA TEREZA
BARRETO DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe E - Titular, Nível 01
do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 349751, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, mantido o valor de 15% de
adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril
de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida
Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.018139/2020-73)

Nº 1.019 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a EDNA MARIA DA
SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe E - Titular, Nível 01 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 346431, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, mantido o valor de 23% de adicional de tempo de serviço, de acordo com
o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até
08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001. (Processo nº 23077.060520/2019-00)

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 5.318, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar ALEXANDRE BRENTANO, para exercer a função de Procurador-Geral
Substituto, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Processo nº
23078.537128/2020-88.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 889 - Art. 1º - CONCEDER PENSÃO POR MORTE em favor de ALBERTO EINSTEIN PEREIRA

DE ARAUJO, companheiro e beneficiário do citado benefício deixado pela ex-servidora

desta Universidade JULIA KUKLINSKY SOBRAL, Matrícula SIAPE nº 1508235, falecida em

10/09/2020.

Art. 2º - Tal ato encontra-se de acordo com o art. 215, caput, 217, III, e 222,
b, item 6 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pelo art. 3º da Lei nº
13.135, de 17/06/2015, DOU de 18/06/2015, e o art. 23 c/c o §4º do artigo 11, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Art. 3º - A referida pensão, de natureza vitalícia, deverá ser paga a partir de
10/09/2020, equivalente a 60% (sessenta por cento) do valor da aposentadoria por
incapacidade permanente que a ex-servidora teria direito na data do óbito, na forma
definida no caput do art. 23 e 24 da EC nº 103/2019. (Processo UFRPE nº
23082.011404/2020-28).

Nº 890 - Art. 1º - CONCEDER PENSÃO POR MORTE em favor de MARILEIDE RIBEIRO DE
MOURA, companheira e beneficiária do citado benefício deixado pelo ex-servidor
aposentado desta Universidade JOAO BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0384325,
falecido em 02/06/2020.

Art. 2º - Tal ato encontra-se de acordo com o art. 215, caput, 217, III, e 222,
b, item 6, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pelo art. 3º da Lei
13.135, de 17/06/2015, DOU de 18/06/2015, e o art. 23 c/c o §4º do art. 11, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Art. 3º - A referida pensão, de natureza vitalícia, deverá ser paga a partir de
30/09/2020, equivalente a 60% (sessenta por cento) do valor da aposentadoria do ex-
servidor, na forma definida no caput do art. 23º da EC nº 103/2019. (Processo UFRPE nº
23082.009970/2020-43).

Nº 891 - RETIFICAR a Portaria n° 887/2020-GR, de 15/10/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 16/10/2020, Seção 02, página 25, que nomeou, em caráter efetivo, para
provimento do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe/Nível D-I-1, SERGIO JOSE DE
ANDRADE, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados (Processo
UFRPE nº 23082.012310/2020-10):

Onde se lê:
[...]
habilitado(a) em Concurso Público de Provas
Leia-se:
[...]
Aproveitado(a) do Concurso Público da Universidade Federal de Pernambuco -

UFPE do Edital de Abertura nº 53 - DOU nº 245, de 21/12/2018, Seção 3, pág. 113-123,
retificação em 18/03/2019, Seção 3, pág. 79, homologado através do Edital nº 23 - DOU nº
40, de 28/02/2020, Seção 3, pág. 84-92

Nº 892 - RETIFICAR a Portaria n° 886/2020-GR, de 15/10/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 16/10/2020, Seção 02, página 25, que nomeou, em caráter efetivo, para
provimento do cargo de Engenheiro/Área: Ambiental, Classe/Nível E-I-1, JA N I E L LY
MANTOVANI CRAVO,nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados
(Processo UFRPE nº 23082.012187/2020-33):

Onde se lê:
[...]
habilitado(a) em Concurso Público de Provas
Leia-se:
[...]
Aproveitado(a) do Concurso Público da Universidade Federal de Pernambuco -

UFPE do Edital de Abertura nº 53 - DOU nº 245, de 21/12/2018, Seção 3, pág. 113-123,
retificação em 18/03/2019, Seção 3, pág. 79, homologado através do Edital nº 23 - DOU nº
40, de 28/02/2020, Seção 3, pág. 84-92

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIANº 1.347, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 10 de Outubro de 2020, Deonisio Schmitt,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 190858, SIAPE nº 1476735,
para exercer, em caráter pro tempore, a função de Chefe do Departamento de Libras -
LSB/CCE, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 40209/2020)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 98.701-TORNAR sem efeito a Portaria n 98.311, de 28 de julho de 2020, publicada no
DOU de 03.08.2020, S. 2, pág. 33, que nomeou JAIR DA SILVA, Matrícula SIAPE 986828,
para o Cargo de Direção de Diretor da Divisão de Almoxarifado Central do Departamento
de Material e Patrimõnio, Código CD4.63.

Nº 98.703-TORNAR sem efeito a Portaria n 98.309, de 28 de julho de 2020, publicada no
DOU de 03.08.2020, S. 2, pág. 33, que dispensou JAIR DA SILVA, Matrícula SIAPE 986828,
da Função Gratificada de Diretor da Divisão de Almoxarifado Central do Departamento de
Material e Patrimônio, Código FG1.103.

Nº 98.705-TORNAR sem efeito a Portaria n 98.308, de 28 de julho de 2020, publicada no
DOU de 03.08.2020, S. 2, pág. 33, que designou ZALOAR CUNHA DE MORAIS, Matrícula
SIAPE 2033486, para a Função Gratificada de Diretor da Divisão de Patrimônio do
Departamento de Material e Patrimônio, Código FG1.103.

Nº 98.707-TORNAR sem efeito a Portaria n 98.306, de 28 de julho de 2020, publicada no
DOU de 03.08.2020, S. 2, pág. 33, que exonerou ZALOAR CUNHA DE MORAIS, Matrícula
SIAPE 2033486, do Cargo de Direção de Diretor da Divisão de Patrimônio do Departamento
de Material e Patrimônio, Código CD4.63.

LUCIANO SCHUCH.

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIA Nº 93, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Sandro Luis Petter Medeiros,
Professor Titular, nomeado pela Portaria N. 91.115, de 26/09/2018, no uso de suas
atribuições legais, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº
55.927, de 29 de setembro de 2009 - UFSM e de acordo com o Memorando nº
052/2020 - PPGA 13/10/2020 resolve:

Designar Alberto Cargnelutti Filho, Matrícula SIAPE 1432852, Professor do
Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, Código
FCC.022, com mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO LUIS P. MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

